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TEKST og FOTOS: Cecilie Hansen. Syd og Sønderjyllands Politi

I 2019 var jeg nyuddannet og nyt medlem af IPA. En kollega havde 
sendt en mail rundt om en tur til Holland, Netherlands on Patrol, som 
havde planlagt en uges program med alt fra besøg hos deres ambu-
lance central, vagtcentral, Amsterdam samt meget mere. Muligheden 
for at møde kollegaer fra hele verden lød yderst spændende og fik vakt 
min interesse, hvorfor jeg besluttede at skrive en motiveret ansøgning. 
Et par uger efter ansøgningsfristen modtog jeg en mail om, at jeg var 
blevet udvalgt til at deltage i Netherlands on Patrol. 

Afrejse skulle have været i oktober 2020, men grundet Covid-19 blev 
turen udskudt flere gange, indtil det endeligt var tid til at køre mod 
togstationen i Padborg mandag d. 4. april 2022. Mandagen blev for 
alle deltagers vedkommende brugt på transport til Holland. Vi blev 
indkvarteret i et IPA hus lige uden for Venlo i den sydøstlige del af 
Holland. 

Vi var i alt ni deltagere fra henholdsvis Tyskland, Spanien, Island, Bel-
gien, Polen, Nord Irland og naturligvis Danmark. Derudover var de 

seks hollandske kollegaer, der var klar til at tage os med på en uge, 
der skulle vise sig at være fyldt med udelukkende gode oplevelser, 
minder og venner for livet. 

Allerede fra starten blev vi blæst bagover, da vi var inviteret på mid-
dag hos bestyrelsesmedlem Jan, IPA Limburg-Noord, og hans hustru 
Adda, der havde brugt de sidste to dage på at lave en syv retters 
menu. Vi fik bl.a. serveret sauerkraut kroket med gin mayonnaise, 
sennepssuppe, hollandske kødboller og risbuddingtærte med vanilje 
budding, hvor der var blandet en traditionel hollandsk småkage i. De 
syv retter var traditionel hollandsk mad lavet på en ny måde. Vi blev 
vartet op i hoved og r*v! Med til middagen var flere af arrangørerne 
samt formanden for IPA Limburg-Noord, Erik. 

Tirsdag d. 5. april startede vi dagen med at besøge ambulanceen-
heden, hvor to sygeplejersker viste os rundt og fortalte om deres 
uddannelse samt arbejde. I en ambulance sidder en chauffør samt en 
sygeplejerske, som er specielt uddannet. Dette betyder, at de ikke har 

Politiets træningscenter, hvor hundeafdelingen demonstrerer, 
hvordan de bruger hundene til at foretage anholdelse under 
demonstrationer. 
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læger i akutbiler til at supplere ved tilskadekomst. I stedet har de en 
lignende bil med en specialuddannet sygeplejerske. Ved uheld forsø-
ger vagtcentralen at sende en ambulance samt en bil således, at der 
er to specialuddannede sygeplejerske på stedet foruden chaufføren, 
der igennem en ni måneders træningsperiode lærer de grundlæg-
gende ting og derfor også kan assistere med f.eks at komme med de 
remedier sygeplejerske har brug for. Sygeplejersker bliver bl.a. trænet 
i at intubere samt give medicin intravenøst. 

På et kort besøg Maasbracht Politistation blev vi præsenteret for den 
hollandske udrykningsbekendtgørelse. Hollænderne må nemlig blot 
køre 40 km/t hurtigere end det tilladte under udrykningskørsel i pa-
truljevognene. Hvis de skal køre hurtigere og dermed også kunne 
køre i deres Audier, der kan køre mellem 250 og 275 km/t, skal de 
specialuddannes. 

Vi spiste middagsmad på et slot fra 1400-tallet sammen med poli-
tichefen for Limburg kredsen, Ingrid Schäfer-Poels. Ingrid er meget 

fokuseret på grænsearbejdet, idet deres kreds har mere end 300 km 
grænse op mod Tyskland og Belgien, og dermed mere grænse end 
til de tilstødende hollandske kredse. Ingrid så gerne, at der blev et 
bedre samarbejde mellem de tyske, belgiske og hollandske kollegaer. 

Om eftermiddagen kørte vi til Politistationen i Maastricht, som huser 
vagtcentralen for distriktet. I vagtcentralen sidder der repræsentanter 
fra både politiet, brandvæsnet og ambulanceenheden. Samarbejdet 
imellem enhederne i vagtcentralen betyder, at de er hurtige til at 
koordinere, hvem der skal sendes ud til opgaverne, ligesom informa-
tionerne, som den ene enhed måtte modtage, kan deles med en eller 
flere af de andre enheder. Dette er med til at redde liv og mindske 
risikoen for misforståelser. 

Efter besøget på Maastricht Politistation besøgte vi brandstationen 
i Venlo, hvor vi fik en rundvisning på stationen og fik alt deres fede 
”grej” at se. Vi fik sågar lov til at få en tur op i deres 32-meter høje lift. 

Netherlands on 
Patrol 2022
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Onsdag morgen d. 6. april kørte vi til træningscenteret i distriktet. Træ-
ningscenteret er for de uddannede politifolk, som kan vedligeholde 
deres træning. Herunder skydning, magtanvendelse, anvendelse af 
taser, MIK, samt samarbejdet mellem de forskellige afdelinger, f.eks. 
hundeafdelingen, hesteafdelingen og/eller ambulance enheden. 

På træningscenteret arbejder der fast politipersonel, der kan kendes 
på deres røde bluser. Vi havde en instruktør med os hele dagen, der 
også bød på skydning. I Holland må de bruge deres pistol til anhol-
delse ved at skyde gerningsmanden i benet. En sådan anholdelse kan 
fx være voldtægt eller kapring. Derudover har de ikke målskiver som 
dem vi kender fra vores skydninger, men i stedet en projektør, der viser 
et billede på en hvid dug. Billederne kan sættes i bevægelse således 
de reagerer ud fra det de ser. De har derfor, også som en del af deres 
skydetest, øvelser hvor de øver skydning mod ben.

Hundeafdelingen viste os, hvordan de går spor med deres hunde 
samt, hvordan de bruger hundene til at foretage anholdelse af en 
psykisk syg eller en farlig gerningsmand i en bil. Dette blev forevist 
ved situationsspil, ligesom vi selv fik lov til at agere demonstranter, 
da de demonstrerede, hvordan de brugte deres hunde til at presse 
demonstranter bagud. Nogle af os fik sågar lov til at agere hollandsk 
politi, da de gennemgik et situationsspil om, hvordan de gennemfører 
en anholdelse med brug af hund ved en demonstration. Selvom dette 
blot var situationsspil, kunne det tydeligt ses, at det for hundene var 
lige så virkeligt som skarpe situationer.

Vi fik naturligvis lov til at prøve, med et vatteret ærme, hvordan det 
føles at blive bidt af en hollandsk politihund, hollandsk Schæfer. 

Vores arrangører havde fået deres enhed, DSI, hvilket ca. er tilsvarende 
det danske AKS, til at fortælle om deres afdeling. Den største forskel 
fra DSI til AKS var, at DSI har sin egen Caddy, hvori alt deres udstyr er. 
Herunder også deres våben, robotkamera, drone etc., som er deres 
”private” bil. Dette skal forstås sådan, at de til hver en tid kan blive 
kaldt på arbejde, hvorfor de har bilen med hjemme og kører derfra til 
den oplyste politistation. 

Slutteligt fik vi lov at prøve kræfter med deres magtanvendelse. Hertil 
havde de hentet en instruktør ind fra Belgien, Stijn Nuyts, som tydeligt 
var eminent til sit arbejde. Stijn foreviste procedurer til at ilægge hånd-
jern, samt, hvordan håndjernene også kan bruges som et magtmiddel. 
Derudover fik vi forevist, hvordan vi kunne afværge et påbegyndt 
angreb, og særligt den metode fandt jeg brugbar. I Belgien og Holland 
har de vedligeholdelse af deres magtanvendelse, hvorfor de fremstod 
mere skarpe på den front. 

Efter et fuldt program brugte vi aftenen på at socialisere på en lokal 
bar, hvor IPA Limburg-Noord havde inviteret kollegaer fra de omkring-
liggende stationer. 

Torsdag, d. 7. april, skulle vi tidligt op! Særligt med tanke på den socia-
lisering vi havde haft på baren aftenen forinden. Turen gik nemlig til 
Amsterdam, hvor en kollega, der har arbejdet 12 år i byen, gav os en 

Besøg ved ambulance enheden. 
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guidet tur. Amsterdam er nok mest kendt for sine mange coffeeshops 
og red light district. Disse indgik også i den guidede tur, men vi fik 
også set meget af byen fra vandet på en bådtur. Det interessante for 
Holland er deres berømte coffeeshops, hvor man kan ryge hash. Der 
er dog også en interessant lovgivning på området. Coffeeshops må 
kun have 500 g. hash i butikken, men det er ulovligt at transportere 
og/eller besidde hash. Hvis personer alligevel skulle fristes til at ryge 
i det offentlige rum, kan de aflevere, f.eks. jointen frivilligt, hvor intet 
andet sker. Vil de derimod ikke aflevere jointen frivilligt, vil en anklager 
tage stilling til, om der skal straffes med en bøde. 

Fredag d. 8. april, var nok den dag vi alle havde set mest frem til. Det 
var nemlig dagen, hvor vi skulle med på vagt. Vi blev fordelt mel-
lem arrangørerne og kørte i de distrikter de respektive arrangører er 
tilknyttet. 

Jeg blev teamet op med Sander, der til dagligt arbejder på politista-
tionen i Venlo. Sander arbejder i afdeling, der har med grænseover-
skridende arbejde at gøre, hvilket betyder han somme tider kører 
med en tysk kollega. Vores vagt startede kl. 1400 og vi mødtes med 
Simon, som er Sanders kollega fra det grænseoverskridende arbejde. 
Vi startede vagten ud med mønstring, hvorefter vi gennemgik patrul-
jevognens materiel. Netop som vi havde sat os i patruljevognen, kom 
der en melding om brand i en traktor, hvorfor vi skyndte os at melde 
på opgaven og satte kursen. Da vi var fremme, havde en tjenestegø-
rende brandmand allerede slukket branden med bilens brandslukker. 

Efterfølgende fik vi en opgave, hvor en person havde gået rundt i et 
villakvarterer og forsøgt at åbne flere bildøre. På deres pendant til 
bifrosten kan man se alt den information vagtcentralen har modtaget. 
Vi kunne derfor se både signalement på personen, samt tidspunktet 
for anmeldelsen. Da anmeldelsen var en time gammel, og vi ved run-

dering i området ikke havde fundet nogen, der stemte overens med 
signalement, kunne vi via deres bifrostsystem skrive, hvad vi havde 
foretaget med opgaven. Dette blev sendt til vagtcentralen, som kunne 
læse, hvad vi havde foretaget os. Derudover kunne vi trykke på knap 
nummer 1 på radioen, hvilket blev sendt direkte til vagtcentralen og 
betød, at vi var klar til nye opgaver. Tallene på radioen havde forskel-
lige funktioner, f.eks. hvis vi havde en forespørgsel til vagtcentralen 
trykkede man på knap nr. 6, mens man trykkede på knap nr. 3 for at 
melde til en opgave. 

Under vores rundering så vi to unge mænd, der skulle til at tænde en 
joint. Sander var hurtig til at tage kontakt og de polske mænd indvil-
ligede i at aflevere jointen frivilligt. På Sanders arbejdstelefon kunne 
han oprette den polske mand og skrive hele hændelsen. Det eneste 
han skulle gøre inde på stationen, var at aflevere jointen i et skab. 
Under betjeningen af de unge polske mænd bemærkede Simon en 
tysk indregistreret bil, der kørte ind i en parkeringsbås. Vi besluttede 
at rette henvendelse til køretøjet. 

I køretøjet sad tre personer, en kvindelig fører, der legitimerede sig 
med et personalausweis, en passager, der legitimerede sig med en 
Fiktionsbescheinigung, samt endnu en passager på bagsædet, der 
legitimerede sig med et bankkort. De to passagerer var hhv. fra Af-
ghanistan og Syrien. De to passagerer havde ikke gyldige rejsedo-
kumenter. Dette var et godt eksempel på det grænseoverskridende 
arbejde, idet Simon kunne slå de to passagerer op i de tyske registre. 
Afghaneren var f.eks. kendt for berigelseskriminalitet i Tyskland. De to 
andre i bilen var ukendte. 

Ifølge hollandsk lovgivning må man, ligeledes den danske udlændin-
gelov, ransage et køretøj efter gyldig rejselegitimation og ID. Jeg fik 
lov til at hjælpe med ransagningen, som jeg startede med i handske-

>>
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rummet, mens Sander startede på bagsædet, hvor passageren havde 
siddet. I handskerummet lå der tre gaspatroner og emballage til en 
tablet, som jeg åbnede. Inden i æsken lå en pistol, som sandsynligvis 
var en gaspistol. Sander var lynhurtig til at adressere fundet for føre-
ren, idet det var forbudt at besidde gaspistoler i det offentlige rum. 
Føreren vedkendte sig ejerskabet og blev derfor anholdt. Anholdelsen 
i en sådan sag kan opretholdes i op til ni timer. En anden patrulje an-
kom til stedet og transporterede den anholdte ind til stationen, hvor 
hun senere på vagten skulle afhøres. 

Lørdag, d. 9. april, skulle nogle af deltagerne medvirke i en podcast 
for at fremme medlemstallet for IPA i Holland. Over middag kørte vi 
til Venlo politistation, hvor vi blev vist rundt i deres afdeling for cyber-
crime. Afdelingen er opdelt i to; en taktisk afdeling (politibetjente) og 
en teknisk afdeling (it uddannet civil). Politiet blev indført som et bin-
deled mellem de tekniske og anklageren, idet rapporterne var skrevet 
i fagsprog, hvilket gjorde det uforståeligt for anklagerne. 

De tekniske er ofte på kursus for at følge med i it-udviklingen, således, 
at de har de bedste forudsætninger for f.eks. at kunne udtrække data 
fra mobiltelefoner, hvilket kan tage alt fra fire dage til 40 år! Hvis en sag 
er afhængig af data fra enheden, håber afdelingen på, at de hurtigt 
kan komme forbi sikkerhedsforanstaltningerne, men hvis ikke det er 
muligt, kan det være de må udlevere enheden og undlade at retsfor-
følge ejeren. Er sagen derimod ikke afhængig af dataene fra enheden, 
føres sagen med de beviser der er til rådighed. Når det lykkedes af 
komme forbi sikkerhedsforanstaltningerne på enheden, føres en ny 
sag ud fra de nye beviser. Fører sagen til en dom, bliver den lagt oveni 
den allerede afsagte dom. 

Efterfølgende kørte vi til bryggeriet Hertog Jan, hvor vi fik lov at smage 
på nogle af de øl, der bliver brygget på bryggeriet. Vi fik også en gui-
det tur igennem bryggeriet. 

Søndag, d. 10. april, kørte vi ud til toldenhedens station. Her møder 
både toldenheden samt militærpolitiet ind. Det er militærpolitiet, der 
står for al udlændingekontrol i Holland. Tolderne kører ud på motor-
vejen, som er 10 km væk fra stationen, og henter dem, de skønner 
skal kontrolleres. De kontrollerer for narko, våben, penge osv. Også 
her gør de brug af deres trænede hunde, som er uddannet inden for 
et bestemt felt, fx penge, narko, cigaretter etc..

Vi var så heldige, at politihelikopteren kom forbi så vi kunne høre om 
deres arbejde, samt se helikopteren. 

Vi skulle desværre allerede sige farvel til to deltagere søndag aften. 
Os der fortsat var tilbage, blev budt på årets første is ved en populær 
isbar. 

Dagen vi alle ikke så frem til var mandag, d. 11. april, hvor vi skulle 
hjem igen. Endnu engang var det velkoordineret, og vi blev alle sam-
men afleveret ved vores afrejsestationer. 

Igennem hele ugen blev det klart, at der er flere steder Danmark kan 
forbedre sig. Det jeg særligt bed mærke i, var de arbejdsredskaber de 
havde på gaden, både fra bilen, men også fra deres tjenestetelefon, 
kunne de klare stort set det hele. Kun ved større opgaver, som f.eks. 
beslaglæggelse af en gaspistol, blev computeren taget i brug til skrive-
arbejdet. Derudover var det muligt at slå et udenlandsk indregistreret 
køretøj op på deres tjenestetelefoner for at se, om det var kendt for 
noget i Holland. 

Det var tydeligt, at IPA Limburg-Noord havde lagt energi i at få lavet 
et program til os, der var informativt, sjovt og lærerigt. Jeg føler mig 
meget taknemmelig for at havde fået muligheden for at deltage i 
dette program. 

Foruden det nærliggende, at der blev skabt venskaber for livet, er der 
også skabt kollegiale bånd, der gør det muligt at opleve lande fra en 
ny vinkel. Både hvad angår ferier, men også forskelligheden i at være 
politi, hvilket i bund og grund er pointen i IPA ”Servo per Amikeco” 
(tjeneste gennem venskab). Selvom vi alle kom med forskellige bag-
grunde, både arbejdsmæssigt og privat, blev vi taget godt imod og 
mødt lige. 

Jeg ved, at IPA Limburg-Noord har planer om at afholde endnu en 
Netherlands on Patrol. Alt jeg har at sige til jer læsere er; Gør det! Det 
har været en uforglemmelig oplevelse og jeg vil til hver en tid ansøge 
om at få lov at opleve en lignende tur. 

Is tur den sidste aften. 

Skærmprint fra avisartikel om den første sag jeg havde på min ride along. På bil-
ledet ses, Simon og jeg, der taler om sagens forløb omkring branden i traktorens 

påhængsvogn.

Foto fra brandkranen i 32-meters højde.


